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دانش

پس از به‌شهرت‌رسیدن داروی اوزمپیک 
و صدور مجــوز بــرای داروی ویگــووی در 
ســال2021، حالا شــرکت ایــای لی‌لی از 
نتایج درخشــان داروی دیابت تیرزپاتید 
در کاهــش وزن افــراد عــادی خبــر داده 
اســت. ایــن دارو درصــورت دریافــت 
مجــوز، می‌تواند به افراد مبتــا به چاقی 
مفرط کمــک کند تــا در یــک بــازه زمانی 
17ماهــه، به‌طــور میانگیــن بیــش از 

15کیلوگرم وزن کم کنند.

مرورگر مایکروسافت پشت‌سر 
سافاری ماند

آمارهای‌ماه گذشته نشان می‌دهد در رده‌بندی محبوب‌ترین 
مرورگرهای دسکتاپ، مرورگر اج متعلق به شرکت مایکروسافت 
با یک پله سقوط، پشت سر مرورگر سافاری از غول فناوری، اپل 
قرار گرفته است. به گزارش استیت کانتر، سافاری حالا با سهم 
11.87درصدی، دومین مرورگر محبوب دســکتاپ است و اج 
در جایگاه سوم قرار دارد. سهم مرورگر مایکروسافت با کاهش 
0.15درصدی، به 11درصد رسیده است. سهم مرورگر شرکت 
بزرگ اپل در بازار دســکتاپ افزایش 0.95درصدی را تجربه 
کرده و محبوب‌ترین مرورگر بازار، یعنــی کروم هم با افزایش 
0.36درصدی سهم خود، حالا 66.13درصد بازار مرورگرهای 
دسکتاپ را در دست دارد. در حالت کلی، فهرست محبوب‌‌ترین 
مرورگرهای دسکتاپ در‌ماه گذشته میلادی، براساس گزارش 
Statcounter به شرح زیر است: گوگل کروم: 66.13درصد، 
اپل ســافاری: 11.87درصــد، مایکروســافت اج: 11درصد، 
فایرفاکس: 5.65درصد، اپرا: 3.09درصد. بااین‌حال ســهم‌‌ها 
تفاوت چشــمگیری با یکدیگر دارند که علت آن به محبوبیت 
آیفون‌ها در بازار برمی‌گردد که به‌صورت پیش‌‌فرض از مرورگر 

سافاری استفاده می‌‌کنند. 

 نسل جدید ویرایش ژن برای 
درمان سرطان‌ها

محققان یک روش جدید و کارآمد بــرای ویرایش ژن ابداع 
کرده‌اند که از قطعات پروتئینی مبتنی بر ویروس اســتفاده 
می‌کند. به گزارش نیواطلس، متخصصــان می‌توانند از این 
روش برای افزایش سطح سلول‌ها و روش‌های ژن ‌درمانی‌‌های 
موجود برای درمان سرطان و سایر بیماری‌ها استفاده کنند. 
اســتفاده از فناوری CRISPR برای اصلاح ساده و کارآمد 
ژن‌ها، تحقیقات و درمان زیست پزشــکی را متحول کرده و 

درک بهتری از پایه ژنتیک بیماری‌ها ارائه کرده است.
فناوری CRISPR درحقیقت بخشــی از سیســتم ایمنی 
باکتریایی اســت که می‌تواند DNA را قطع کند و به‌عنوان 
یک ابزار ویرایش ژن تغییر کاربری داده شــده است. در این 
روش، دانشمندان یک RNA راهنما برای مطابقت با ژنی که 
می‌خواهند ویرایش کنند طراحی کرده و آن را به پروتئین 
مرتبط با )CRISPR -Cas( متصل می‌کنند. RNA راهنما، 
Cas را به ســمت ژن هدف هدایت می‌کند تا مانند قیچی 
مولکولی عمل کرده و DNA مشکل‌ســاز را برش دهد. این 
فناوری با وجود تمام مزایایی که دارد برای ورود به سلول‌‌های 
اولیه که مستقیما از بافت یا اندام‌های زنده گرفته شده و در 
آزمایشگاه رشد می‌‌کنند، مشکل دارد. سلول‌های T به‌عنوان 
بخشــی از سیســتم ایمنی بدن، نمونه‌هایی از سلول‌های 
اولیه هســتند. بنابراین محققان از پپتیدهــا برای هدایت 
مولکول‌های CRISPR-Cas9 و Cas12a از طریق غشای 
خارجی سلول‌‌های اولیه انسان و موش و به درون هسته‌های 

آن‌که بیشتر DNA سلول را دارند، استفاده کردند. 

آنها دریافتند که استفاده از ترکیبی از دو پپتید اصلاح شده، 
یکی در HIV و دیگــری در ویروس‌های آنفلوآنزا، مخلوط با 
مولکول‌های CRISPR-Cas، دارای بــازده ویرایش ژنی 
نزدیک به 100درصد است علاوه بر اینکه غیرسمی بوده و 
تغییری در بیان ژنی آن ایجاد نمی‌کند. محققان که رویکرد 
جدید خود را ویرایش ژنوم به کمک پپتید، PAGE می‌‌نامند، 
ادعا می‌کنند درمان‌های مرتبط با سلول‌‌های T، مانند درمان 
ســلول‌های T با گیرنده آنتی ‌ژن کایمریک )CAR(، که از 
سلول‌‌های ایمنی اصلاح‌ شده بیمار گرفته می‌شود، می‌تواند 

برای علاج سرطان خون مفید باشد.

اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه، اعلام کرد 
که نخستین فضانورد این کشور تا پایان 
ســال بــه ایســتگاه فضایــی بین‌المللــی 
خواهــد رفــت. ایــن فضانــورد به‌مــدت 
14روز در ایســتگاه فضایــی بین‌المللــی 
ایــن مأموریــت  در  و  مانــد  خواهــد 
13آزمایــش مختلــف انجــام خواهــد 
داد. آلپــر گزراوچی 43ســاله کــه خلبان 
نیروی هوایی اســت، به‌عنوان نخستین 
شهروند ترکیه به فضا سفر خواهد کرد.

14
روز

15
کیلوگرم

   امید برای هواپیمای ایرانی عدد خبر
به گزارش همشهری، موتور هواپیما، حیاتی‌ترین عنصر 
در صنعت هوایی به‌حســاب می‌آید که می‌تواند پیشران 
ساخت هواپیما باشد. در دنیا کشورهای محدودی هستند 
که امکان طراحی موتور هواپیما را دارند و اینکه محققان 
کشور موفق به طراحی و تولید هواپیما شده‌اند کار بسیار 
بزرگی اســت. به‌تازگی محمــد محمدی‌بخش، رئیس 
ســازمان هواپیمایی کشــوری، درباره هواپیمای بومی 
ایران‌۱۴۰ گفت: »گزارش وزارت دفاع حاکی از آن است 

که ساخت این هواپیما پیشرفت خوبی داشته و آماده پرواز 
است.« وی با اشاره به ابلاغ سیدابراهیم رئیسی به‌عنوان 
رئیس دولت سیزدهم گفت:»برای صنعت هوانوردی یک 
ابلاغ ۸ ماده‌ای وجود دارد که در بند اول بحث توســعه 
ناوگان هوایی کشــور اســت. ما برای این راهبرد چند تا 
محور تهیه کرده‌ایم که محور اول ما بحث نهضت تعمیر 
قطعات بود. بخش دیگر آن بحث ساخت هواپیما است که 
دســتور مقام معظم رهبری بوده است و با پیگیری‌هایی 

که رئیس‌جمهور محتــرم انجام داده‌انــد، این کارگروه 
شکل گرفته است؛ همچنین وزارت دفاع متولی آن شده 
است که در این راستا سازمان هواپیمایی کشور به‌عنوان 
نهاد حاکمیتی و نظارتی ورود پیدا کرده است و الحمدلله 
فاز اول آن که نهایی کردن هواپیمای ایران ۱۴۰ است و 
بهره‌برداری از آن در حوزه‌های مختلف غیراز مســافری 
نهایی شده است و ما فکر می‌کنیم به‌زودی نخستین پرواز 

پلتفرم جدید هواپیمای ایران ۱۴۰ را داشته باشیم.

   در انتظار سیمرغ 
علاوه بر تلاش برای ساخت هواپیمای مسافربری ایران در حوزه هواپیماهای 
ترابری هم تحقیقات گسترده‌ای صورت گرفته است. قرار است در خردادماه 
هواپیمای ترابری سیمرغ در کشور آزمایش شــود که می‌تواند در شرایط 
تحریم مشــکلات متعددی از کشــور را حل کند. وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح توانسته با استفاده از توان داخلی و شرکت‌های دانش‌بنیان، 

نخستین هواپیمای ترابری را طراحی کرده و بسازد.
امیر افشین خواجه‌فرد رئیس ســازمان صنایع هوایی وزارت دفاع به‌تازگی 
در این رابطه گفته اســت: هواپیمای ترابری سیمرغ را بر مبنای هواپیمای 
ایران ۱۴۰ توسعه دادیم و بیش از 10سال روی آن کار شده است. البته از 
همان موقع، نسخه ترابری ایران ۱۴۰ در دســتور کار ما قرار داشت منتها 
پس از اینکه کشــور مبدا با ما همکاری نکرد ما 8 سال به تنهایی روی این 

پروژه کار کردیم.
به‌گفته وی هواپیمای ترابری ســیمرغ مراحل تاکســی خود را انجام داده 
و بازخورد مثبتی هم دریافت کرده اســت. احتمال اینکه این پرنده مورد 
اطمینان نیروهای مســلح و هم ناوگان تجاری قرار بگیرد بسیار زیاد است. 
هواپیمای ترابری یکی از نیازهای اصلی هر کشور چه در حوزه نظامی و چه 
در حوزه غیرنظامی است.کشورمان نیز از این قاعده مستثنی نبوده و نیست. 
نیروهای مســلح کشــور، یکی از بزرگ‌ترین کاربران هواپیماهای ترابری 
به‌حساب می‌آیند که از دیرباز تاکنون از این پرنده‌ها استفاده داشته‌اند. تا 
پیش از این به‌صورت عمده هواپیماهای مورد استفاده نیروهای مسلح ناوگان 
ساخت آمریکا یعنی هواپیمای C-130 یا هواپیمای ساخت روسیه )اتحاد 

جماهیر شوروی سابق( یعنی ایلیوشین – 76 و 74 بوده‌اند.

روز گذشته با حضور 
در  رئیس‌جمهــور 
مپنا، موتور  شرکت 
با قطعات و بستر آزمایشی ایرانی 
هواپیما ساخته شده در این گروه 
صنعتی با موفقیت آزمایش شد تا 
ایران بار دیگــر در فناوری هوایی 
قدرت‌نمایی کند. سال‌هاست که با 
تحریم‌های سنگین وضع شده علیه 
صنعت هوایی کشــور مهندسان 
و محققان ایرانــی در تلاش برای 
ساخت موتور کاملا ایرانی هواپیما 
هســتند که فناوری آن در اختیار 
چند کشور و شرکت خاص قرار دارد. 
اکنون با آزمایش موفق این موتور 
هواپیما ایــران به‌تدریج می‌تواند 
جا پای خــود را در صنعت هوایی 
مســتحکم‌تر کند. طبق گزارش 
جدید مؤسسه سیاست استراتژیک 
استرالیا )ASPI( که به‌تازگی منتشر 
شــده ایران در فناوری موتورهای 
پیشــرفته هواپیما ازجمله مافوق 
صوت در میان 5 کشور برتر جهان 
قرار دارد. در ایــن گزارش، تعداد 
انتشارات و اســتناد‌ها به همراه 
 شاخص موســوم به »هیرش« یا 
موتور‌هــای  در   »h- Index«
هواپیما‌های پیشرفته ازجمله مافوق 
صوت مورد بررســی قرار گرفت و 
ایران در حوزه فناوری پیشــرفته 
موتورهای هواپیما در ردیف چهارم، 
در کنار چین و ایالات‌متحده قرار 
گرفت و به وضوح، رتبه‌ای بالاتر از 
ژاپن، ایتالیا و انگلیس را از آن خود 
کرد. براساس این گزارش مشهور 
به »ردیــاب فناوری‌های حیاتی«، 
ایران به‌عنوان یکی از 5کشور برتر 
در 6 مورد از چهل و چهار فناوری 
ردیابی‌شده و نهمین در رتبه بندی 
کلی برای پیش‌بینی 10 قدرت برتر 

جهانی در آینده قرار دارد.‌

10سال
روی هواپیمای 

ترابری سیمرغ کار 
 شده است 

و مبنای  توسعه آن 
هواپیمای ایران ۱۴۰ 

است

قدرت‌نمایی جدید ایران در صنعت هوایی
روز گذشته به‌صورت‌رسمی نخستین موتور هواپیمای با قطعات و بستر آزمایشی ایرانی  با موفقیت آزمایش شد تا جایگاه ایران 

در میان ۵کشور پیشرو در فناوری هوایی مستحکم‌تر شود 

اینترنت

فناوری


